DIÁRIO OFICIAL Nº 33869 127Quinta-feira, 09 DE MAIO DE 2019

de materiais permanentes e de consumo em geral, destinados ao uso nas
unidades socioassistenciais da Secretaria Municipal de Assistência Social,
no Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 59.203,50 (cinquenta e nove mil, duzentos e três reais
e cinquenta centavos).
VIGÊNCIA: 07 de Maio de 2019 a 06 de Maio de 2020
DATA DA ASSINATURA: 07 de Maio de 2019

Protocolo: 431640

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PRAINHA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Prainha, torna público que realizará o Pre-
gão Presencial n° 9/ 2019-290433, tipo menor preço por item, abertura dia
23/05/2019, às 10:30h min horário local. Objeto: Aquisição de Trator de Pneu,
Grade de Profundidade, Grade Niveladora e Carreta Agrícola, através de Emen-
da Parlamentar, a qual gerou o Convenio nº 865715/2018, entre Prefeitura de
Prainha e o Ministério da Integração nacional, retirada do edital na Sala de Li-
citação da Prefeitura Municipal de Prainha, situado na PA 419, Prainha / Jutua-
rana, km 01 - Bairro Jardim Planalto - Prainha-Pará, das 08:00 as 12:00h, pelo
e-mail:  licitaprh@gmail.com, http://www.prainha.pa.gov.br/portal-da-transpa-
rencia/,http://www.prainha.pa.gov.br/portal-da-transparencia.
Davi Xavier de Moraes - Prefeito Municipal de Prainha.

Protocolo: 431692

.

.

PARTICULARES
.

RICARDO LUIZ SPERAFICO
CPF: 876.142.941-49

Torna público que a SEMMA - Secretaria Municipal do Meio Ambiente de
Ulianópolis expediu a LAR n° 009/2015, que autoriza o desenvolvimen-
to das atividades de AGRICULTURA/PECUÁRIA EM ÁREA ALTERADA E/OU
SUB-UTILIZADA na FAZENDA MALDIVAS, localizada em Ulianópolis - PA e
requereu a renovação da Licença Ambiental Rural.

Protocolo: 431711

RODRIGO VICENTE SPERAFICO
CPF: 874.827.971-49

Torna público que a SEMMA - Secretaria Municipal do Meio Ambiente de
Ulianópolis expediu a LAR n° 009/2015, que autoriza o desenvolvimen-
to das atividades de AGRICULTURA/PECUÁRIA EM ÁREA ALTERADA E/OU
SUB-UTILIZADA na Fazenda Paraíso, localizada em Ulianópolis - PA e re-
quereu a renovação da Licença Ambiental Rural.

Protocolo: 431713

.

.

EMPRESARIAL
.

CRA CONSTRUTORA RIBEIRO AZAMBUJA EIRELE
CNPJ N° 16.013.005/0001-99

Torna público que Recebeu da SEMAMT a LO 032/2019 válida até
17/04/2020 para a atividade de extração de Saibro de uso na construção
civil no local BR-163, km 126, processo SEMAMT n° 0154/2018.

Protocolo: 431721

V. NICOLODI INDUSTRIA DE ADITIVOS - EPP
CNPJ nº 32.945.098/0001-46

Torna público que protocolou junto à Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade (SEMAS) a solicitação de Licença de Operação,
processo nº 14783/2019 para atividade de Fabricação de Arla 32 (Fabri-
cação de Substâncias Químicas e de Produtos Químicos Inorgânicos e
Orgânicos) no município de Itaituba/PA.

Protocolo: 431729

A empresa GOBBI & SILVA LTDA-ME
CPNJ 07.848.707/0001-00

Localizada na Rua Aymoré, n° 320 - A, Jardim Planalto, Novo Progresso/
PA, torna público que obteve junto à SEMMA/NP a L.O. nº 043/2018, no
dia 14/06/2018, para atividade de tipologia 15 - Comercialização de pro-
dutos veterinários. (PET SHOP).

Protocolo: 431714

CÂMARA MUNICIPAL DE JACUNDÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 200319/01
Objeto: Aquisição de material de limpeza, gêneros alimentícios e outros
para atender as necessidades da Câmara Municipal de Jacundá. Data:
24/05/2019. Horário: 09:00 hrs. O Edital e seus anexos encontram-se à

disposição dos interessados na Sala da Comissão de Licitação da Câmara
Municipal de Jacundá, na Rua Pinto Silva, no horário de expediente das
08:00 às 12:00hrs e no site www.camaradejacunda.pa.gov.br a partir da
publicação deste Aviso. Jacundá-PA, 08 de maio de 2019.

Daniel de Jesus Macedo - Pregoeiro
Protocolo: 431722

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFIRIO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Homologa-se o Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL SRP-9/
2019-003PMSJP cujo Objeto é Registro de Preços para Futura e Even-
tual Aquisição de vasilhame e recarga de Gás Liquefeito de Petróleo-GLP
(Gás de Cozinha 13 Kg) para atender as necessidades da Prefeitura e
Secretarias do Município. Sendo vencedora a empresa: A. D. G. CANEIRO
EIRELI-EPP, com o valor total de R$ 268.570,00; Senador José Porfírio,
22 de Abril de 2019.
Homologa-se o Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL SRP-9/
2019-004PMSJP cujo Objeto é Registro de Preços para Futura e Eventual
Aquisição de Material Permanente para atender as necessidades da Prefeitu-
ra e Secretarias do Município. Sendo vencedoras as empresas: H. B. PAIVA
& CIA LTDA-ME, com o valor total de R$ 3.021.591,00 e V S DA S BRITO
EIRELI-ME, com o valor total de R$ 3.197.365,00; Senador José Porfírio, 23
de Abril de 2019. DIRCEU BIANCARDI. Prefeito Municipal.

Protocolo: 431719

ATEM COMERCIO DE PETROLEO LTDA - EPP
CNPJ nº 10.901.632/0001-80

Torna público que protocolou junto à Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade (SEMAS) a solicitação de Licença de Operação,
processo nº 51670/2018 para atividade de Transporte Marítimo de Produ-
tos Perigosos no município de Santarém/PA.

Protocolo: 431727

COOPERATIVA MISTA DO GARIMPO DA CUTIA (COOMIC)
RESOLUÇÃO 002/2019

A Mesa Diretora da COOMIC - Cooperativa Mista do Garimpo da Cutia,
atendendo ao que preceitua o Estatuto Social e, em conformidade com
deliberação da Assembleia Geral ocorrida no dia 28 de abril do ano 2019,
RESOLVE:
Art. 1o Estabelecer o período de 29/04/2019 à 29/06/2019 para que o
associado inadimplente atualize suas obrigações estatutárias com a Coo-
perativa Mista do Garimpo da Cutia-COOMIC.
Art. 2o O associado que deixar de cumprir o estabelecido no art. 1o,
poderá fazê-lo no período de 30/06/2019 à 30/12/2019, obedecendo os
seguintes critérios:
I.  As contribuições mensais em atraso terão seus valores atualizados de
acordo índice ofi cial;
II.  Será acrescida multa de 40 % (quarenta por cento) sobre o valor
atualizado;
III.  O associado não receberá dividendo de valores relativos à produção de
bens e serviços da Cooperativa Mista do Garimpo da Cutia-COOMIC pelo
período de 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data de sua atualização.

Curionópolis - PA, 29 de abril do ano 2019.

Protocolo: 431718

A ADMINISTRADORA DE BENS DE INFRAESTRUTURA LTDA-ABI
CNPJ-10.701.088/0001-22

Município de Santarém-PA, Av.Maicá nº75, Bairro Santana(Prainha), CEP:
68010-390 , torna público (CONAMA),que Recebeu da SEMAS/PA, Licen-
ça Previa-LP Nº1728/2019, e Licença de Instalação-Li  Nº2914/2019,
de(0311-1)Terminais de Distribuição de Combustíveis FIII.

Protocolo: 431725

MINERAÇÃO PARAGOMINAS S.A.
A MINERAÇÃO PARAGOMINAS S.A. (CNPJ 12.094.570/0001-77) torna
público que requereu em 23/04/2019 (sob processo Nº 2019/15984) junto
à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS/PA), a
Renovação da Licença de Operação nº 9301/2015 para Pesquisa Mineral de
bauxita, sem guia de Utilização, no Alvo Jabuti, localizada nos municípios de
Capitão Poço, Garrafão do Norte, Ipixuna do Pará e Nova Esperança do Piriá.
Não foi determinado estudo de impacto ambiental.

A MINERAÇÃO PARAGOMINAS S.A. (CNPJ 12.094.570/0004-10) tor-
na público que requereu em 23/04/2019 (sob documento Nº 2019/15777,
juntado ao processo 2011/26596) junto à Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS/PA), a Autorização de Supressão
Vegetal de 14,86ha para implantação de estruturas para fi ns de Captação
de Água Superfi cial no ponto “Captação Depois do Mineroduto - CDM,
localizado no município de Paragominas. Foi determinada a elaboração de
Estudo de Caracterização de Vegetação.

Protocolo: 431715

ABATEDOURO E FRIGORIFICO PROGRESSO LTDA
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA SEMMA - NOVO PROGRESSO À LICEN-
ÇA DE OPERAÇÃO LP/LI/LO CONFORME PROTOCOLO Nº 087/2019.

Protocolo: 431716